De sancta Dorothea

fo. cclxxi.

sanitate affectō. et qnis natura in mem bus eius oberrasset. in put potuit velocit⁹ reptās. venerabili sepulcro se ingessit. vbi a dño salute optatā inuenit.

Audiens hoc etiā contractus de domo ottomio in eadē ecclia canonici. venit quā totius ad locū sepulcri sperans sibi ex bñficio gre sicut ceteri subueniri cui sine mora subueniret ec in xpo testatur.

Loriosa virgo et

martyr Dorothea. ex pie doro et matre thea fuit proginita ex nobili sanguine senatorū. filia tibi⁹ vixit plectur xpiānoz in terra romanoz. An ipse vorus spernens ydola. romana derelinquens pdia. cū possessionib⁹. agris. vineis. castris ac domibus. trāsiret cum vxore sua et duabus filiabus cristen et calisten. prexit i regnū capadocie. venitqz in ciuitatem cesariā ibiqz habitās genuit filiā de cuius vita nūc intendimus loqui. Et ipa genita p mōte xpianoz occulte baptizata ē a quodā epō sancto qui nomē ei iposuit et patre et matre cōpositum. Dorothea autē ipa puella repleta ē spūs sancto. virtutib⁹ et omni pacis disciplina ibuta. formosa valde sup omnes puellas regionis illius. Quod inuidus serpens inuidus castitatis dyabolus nō sustinens. fabricauit terre pfectū in amore vrginis dorothee stimulant. ut ipaz carnali cōcupiscentia appeteret. Qui mitens p ea spondens thesaur⁹ et res ab ipaz compuit determinatione p dote pdere ipam legitimo thoro pducendā. Audiens hoc dulcis dorothea quasi luctū terre despiciens terrenas diuitias. in trepida se xpo desponsatā fatebat. Quod audiens fabricus furore succensus morē in doliū plenū feruētis olei mitti iussit. Ipaz aduortio xpi illesa manens acsi balsamo vngere. Adulterantē paganorum videntes hoc miracul⁹ intra se ad xpm pueruntur. fabricus vero credes hoc magis arabis fieri. ipaz in carcerē

rem reclusit. ix dieb⁹ absqz ciborum aliamentis. que nutrita a sanctis angelis. dū pducatur ad tribunal palenoz q nūqz visa fuerit apparuit. concit⁹ mirabant q tot diebus absqz cibo tam formosa videretur. fabricus vero dixit. Nisi deos in presentia adores. eculei penas nō euides. Dorothea respondit. Deum adoro non demonē. diu enim tut dmones sunt et pstrata in terram eleuatisqz in celum oculis. orat⁹ ad dominum ut ostendat ret omnipotentis suam. et q ipse sit solus deus. et non alius preter eum. Resperat namqz fabricus columnam et desit per ydolum et ecce multitudo angelorū cum impetu veniens conterit ydolum. q nec particula columne inueniretur. Et audita est vox demonum per aera clamantium. Dorothea cur nos sic dngstas. et mille milia paganorū ad christum manifeste conuertebantur. qui etiam martyri palmā ingressi sunt. Ipaz autē dorothea eculeo ē suspensa. pedibus electis. vncis laceratur corpus eius. vrgis castigatur. flagellis flagellatur deinde ad mamillas vrgineas facule ardentis applicate sunt. et ipa femimortua vqz ad crastinum reclusa est. Et mane pducta nec vlla macula nec vlla lesio apparuit. de quo etiā cū ipse preses miraret dixit ei. Adhuc reuertaris o amena puella. satis namqz castigata es. et misit eaz ad duas sorores suas cristen et calisten q metui mortis a christo recesserant ut ipse dorotheam sororem suam. a christo auellerent. Dorothea autem leniter alloquens predictas sorores. auferens ab eis cecitatem cordis. et eas ad christum conuertit. Quod audiens fabricus anbas sorores doro ad vorsum ligari fecit et in ignem proiecit et cremari. Et dixit dorothee. Quousqz malefica nos protrahis. aut sacrificia et viuas. aut snia capita li plecter. illa leto vultu respōdit. Quicquid vis passura suz p xpo dño et sponso meo. in cui⁹ orio dilige et rosas cū pomis

colligat. et labor cum ipso in eternum. Hoc
audientis tyrannus in scriptis infremuit:
precepitque ut pulcritudo eius et facies ei
baculis et fustibus cederet. et ut torrens
sanguis egeret. et quod nec vestigia faceret in ipsa
apparent. et in carcere seruata in crasti-
num. Remane vero producit illa a saluato-
re nostro curata sua capitali iudicat. Et
dum extra muros dicitur videtur ea theophi-
lus probonarius regni. qui illud iheroso-
las de viridario sponsi sui petens sibi mi-
tri. quod illa promissit. Cum autem venit ad locum
decollationis. rogauit dominum pro omnibus qui
ad honorem sui nominis sine memoria passio-
nis pegerunt. ut in omnibus saluarentur tribu-
lationibus. et propter verecundiam. pau-
perem. et a falso crimine liberarentur. et in
fine vite perditionem et remissionem omnium peccato-
rum obtinerent. mulieres vero plures no-
men eius innocentes celere sentiant in
volontibus profectum. Et ecce vox de celo
audita est. Veni electa mea omnia que petisti:
impetrasti. Dorothea vero inclinata ad
ictum speculatus. apparuit puer pur-
pura indutus. discalciatus. crispo capite
in cuius veste auree stelle fuerunt. serens
in manu orarium. i. sportulam cum tribus
rosis et tot malis. Cui dorothea. Obser-
uato te domine mi. seras eas theophilo scribe
et decollata est. et ad christum suum sponsum se-
liciter collocata est. Passa est autem gloriosa vir-
go et martyr dorothea anno domini. cdxviiij
yduis februario a fabricio prefide sub dio-
cetano et maximiano imperatoribus ro-
manorum. Theophilus autem stans in pal-
latis plicis et ecce puer apparuit circa eum
et suscitauit eum in parte dicens. Has rosas
cum ponis mittat tibi soror mea. doro-
thea de paradiso sponsi sui. Puer vero
disparuit. Tunc theophilus prorupit in
voces laudando et glorificando christum deum
dorothee. qui mense februario. dum magna
frigora terra cogebat. ne aliquid virgultum
frontibus vestiret rosas et poma quibus vult
mittere potens est. cuius nomen sit benedi-
ctum. Et illius affirmatione et predicatioe
fere tota terra puerit. videns hec tyra-

nus. pluribus generibus tormentorum quod do-
rothea cruciatur. Ultimam vero in pericu-
las minus succidi iussit. et volatilibus
ad manducandum proiecit. Theophilus
vero sacro baptismate mystico corpore et san-
guine christi coicatus est. Perrexit ad christum
qui glorificat sanctos suos. et glorificat ipse in eis.
qui pro sancto spiritu substantialis et coeternus
vixit et regnat deus in secula seculorum amen

Wolfgangus natio

ne quidem almannus. genere vero
ingenuus ab ipsis infantie rudimentis
deum fonte vite sitiens. et sancti spiritus gratia il-
lustratus. quibus modis amatoribus vide-
retur et temporibus magna meritorum pro-
gatiua eminere cepit. Nam reuera necesse est
ut quem mundus odit. diligat a deo. Sanctus
vixit in hoc seculo perstat peregrinos esse et
hospites. Unde reprehendit petrus quod ta-
bernaculum in corde fieri cogitavit qui scilicet
in hoc modo tabernaculum non est qui-
bus patria et domus in celo est. Sancti vi-
ri funditus seculo renunciantes. ita hunc
mundo moriuntur. ut soli deo vivere de-
lectentur. Quantoque ab huius seculi con-
uersatione et subtrahunt. tanto interie-
mentis acie. presentiam dei et angelice so-
cietatis frequentiam contemplantur.
Qui enim renunciat rebus suis. sua ab-
negat. qui vero renunciat in rebus pia-
nis. semetipsum scilicet abnegat. Hoc
adimpleuit beatus wolfgangus. pri-
mum inter canonicos laudabilem et ca-
stam vitam duxerat. Deinde artioribus
regulis implicari desiderans. in suavia
apud cenobitas. qui solidarii vocantur
monachice vite nouitatem profusus est. In
qua quanto rigore. qualiterque obseruantia
vixit. et virtutum suarum et omnium sibi
diuinitus visio patefecit. puenit. Nam
cum. b. wolfgangus adhuc in paterno
solo positus. peregrinari pro amore domini
non affectaret. et huiusmodi desiderii san-
ctorum se suffragiis iugiter commenda-
ret beatum christi confessorem othmarum
cui se suam frequentissime commenda-

De sancto Duolf / Gango. Fo. cdxvii.

bat sibi in somnis affare videbat. quem
iussus intendere ab eo huiusmodi accepit ver-
ba. qui rogatus a te. rogavi dominum pro te. ma-
nifesto tibi nunc futura quedam. pauper et
inops de hac puincia egredieris: sed in
alia in qua pro amore domini exilabis. epatum
caducis rebus satis loquere pdestina-
tione diuina suscepturus es. Cuius in
admiratioe si fidele te exhibueris exple-
tis. xiiij. annis vita transitoria eris exitu-
rus. et eterna ingressurus. Et hoc procul
dubio scire te volo. quod animam tuam p dicitur
reddidurus es in loco ubi sub nomine christi
a christianis memoria mea venerat et colli-
tur. Quo me in hora exitus tui de egypto
huius mundi spero aduenitur cum ceteris
quos de ciuibus supernis ad te venturos
solatores hie merueris. Sanctus igitur
wolfgangus hac visioe pcepta. eo ampli-
us quo certius intendebat acie mentis in spe-
culum diuine reuelationis. reputasique secu-
larium in salute aliorum sibi processu duplicare
calentem. Cuius rei gratia monasterium et mona-
chum deserens innostrum apostolum maiora emu-
lari carismata cupiens. p alemanniam deuenit
exul in nouam. ad cuius orientalem partem
huius comitatu predes. predicandi gratia pan-
nonie petijt prima. e qua p pilgrimum pa-
tauensem episcopum euocat pie ut decuit hu-
manitatis ab eo suscipere et fouere officio.
Apud quem etiam rogatus est. et iussus man-
suet aliquot diebus. Hoc in cetera pruden-
ti seculi tractans mente. que prohibitus sit ab
adducenda ad deum panamiorum gente. Quo
comorationis tpe idem episcopus optie usus. ut
pote que erat appime eruditus. et genere nobi-
lissimus cladesina et manifesta domini fuerit
obseruatioe ac assidua sacre scripture in da-
gatioe satis pbant. hinc que susceperat
peregrinum non esse gyrophagum: sed stabile
et verifidei domesticum. Unde quosdam de
suis familiaribus p eo alloquitur di. Quod felix
ecclesia que deo volere isto donabit sacerdo-
te. Ergo necessarium valde videbitur mihi et
vile. ut hinc famulo dei petam regimen-
tibus bonis episcopi. qui optime puenit sicubi
babudat bona voluntas. ut ea etiam ad bo-

na opa pcedere faciat bene collata facul-
tas. Bonum quippe quod hic vir seminare
voluit. induratis cordibus paganorum et
salutis obsequium quod repulit cecitas illo-
rum quibus fortassis hoc eode agere dominum exco-
lente. dabit fructum suum in partibus christianorum.
Ad hec quodam modo dixerunt. Quod fieri
potest ut iste pauper et ignotus ad honorem ac-
cedat tunc episcopus. cum is aliquid alii sanguis
pione. hinc capud imperatoris p dicitur et pect-
nia compescentes sibi pcedarunt acqesere
Quibus ille refert vba poderosa: sed non
a deo motosa. Diuina et humana. valde in se
se pbant distare iudicia. Sed scrutator
cordium et renu. ab initio mundi elegit con-
tempnibilia et ignobilia. ut confunderet
fortia. Et e contrario mundum quod suum est su-
perbe ad horam extollit. ac in breui cum co-
fusione distollit. Unde opepauit cetero. quo
mittat ad marchicomitem cuius filio mul-
ta solet facere impator. ut fugerent e ne
pambitionem aut sumoniam heresim.
quoniam episcopalem sinat accipe dignitate. s-
ob eterna remuneratione. que humile et
modestum ac eruditum inuenit. nec non of-
ficii secclesiasticis aptum esse pbauerit. hinc
cuiusque sit p dicitur vel paratele pmo-
ueri faciat ad culmen ecclesie. Per legatio-
nem igitur episcopi. ac suggestionem pularij. impa-
tor hinc et ecclesiastice utilitati admonitus.
sino quod verius est nuntius dei cuius in manu
est cor regis. pinceps bonorum scilicet a i-
mutatus. oes qui p eodem episcopo adipiscen-
do laborabant. auertit. et se totum ad electio-
nem venerandi viri puenit wolfgangi. Sic
que legatos post eum celerem mittit. qui ut
nulli fuerat pagentes inuenit eum cum
pnomiato episcopo comorante: sed is ad pa-
triam repedare cogitaret. beatus autem
wolfgangus ignarus erat legatiois im-
patous. et ceterarum rerum se gestarum. et idcir-
co animu intendebat aliorum. Cuius le-
gati quare venissent ei indicaret. primu
recurrat ad secretarium cordis. se suamque deo
comendans intimis. dein de episcopo pilgri-
mo. cuius charitate ibi decretus erat. cau-
sam suam expones. id quo grauabat eum

Miraculum de sancta Katherina.

mento leuabat simplicitatis columbine ac prudentie serpentane. atq; in hunc modum ploquit dicens. Ad nouum qd mihi per nuncios imperatoris domini ottonis secundi venit. charitas tua efficit. cui primū bone voluntatis absq; dubio erit. sed mee paruitati timorem incutit. quia nescio si voluntas dei sit. Et qz mundus sub specie religionis multos ad vicia trahit. Cui respondens episcopus dixit. Qd dicas te timere. hoc mentis est pūde. Sed hanc in bonam spem erigit ps. qui dicit. Initū sapientie timor domini. Et iterum. Timor domini sanctus permanens in seculum seculi. Talia quoq; pontifice ploquente. vir venerandus wolfgangus. per mentis speculationem. dispensationis diuine inueniens modum. subsecquitur dicens. Ecce finis domini fiat mihi sicut verbum tuū. Tūc arrepto itinere cum his qui missi fuerat ab imperatore. tetendit in partes occidētales bavarie. Cūq; peruentum esset ad regiam civitatem. clerus et populus sibi mortem ecclesiasticam vnanimiter vt imperator petijt. sanctum wolfgangū elegerunt. atq; cum vniuersali electione ad curiam eum regiam miserunt. Cūq; in presentiam cesaris esset delatus. ante pedes eius pstratus. se dixit indignū. in doctrinā. ignobilem. sub monachi professione degentem. sine licentia sui abbatis nihil accipere debere. Postremo ne locū sanctā vilitate violare implozauit. Imperator autem videns eum de se rennientem. magis de pbritatis eius dignitate certans. qm̄ reluctanti. multūq; gementi episcopatu cōmendauit. Deinde cum comitatu fidelū multorū remissus ratisbonam est ingressus. ibiq; cum canonicis leticie suscipitur. atq; more pontificū in tronizatus a clero et populo sicut pastor cōmendatur. nec a frederico archiepiscopo. illiusq; suffraganij p aliquot dies in sacerdotem apostolicū ibidem consecratur. Igitur post multiplicatis requiritis opera. quib; deo ser

nire studebat febricitare cepit. quam corporis molestiam illi qui nescit occasum sedulo precibus vite sue cōmendauit et cursum dicens. Deus misereri dignetur et mihi misero peccatori mortē nūc subeundi. et cuiq; ea timide ac humiliter aspiciēti. hec cum dixisset. reuerenter oculus clausit. ac velut in somno pūsans. p die kalē. nouembriū in pace quieuit.

Ep̄us quidā medio

lanensis sabinus noie. vir vite venerabilis (sicut refert petrus rauenens in li. gestoz notabiliū) post matrem dñi virginem katherinā in p̄cipua deuotione habebat. hanc enā ab infantia sibi sp̄sant elegerat et ipsam omnibus sacris virginibus p̄ferre solebat. vt pote adiutrice fidei lissimā. Cū igit̄ p̄dictus p̄sul vltra mare nauigasset. cū abbate theodoro d̄ monte cassino et duobus capellanis et militibus et quindēcim fr̄is. et p̄ulcr̄ dñi visitasset. montē syna simul adierunt. Et ecce dux quidā turcoz ferocissim; hostis xpianoz. a soldano rediens cū multo armatis ep̄o in pede montis occurrit. cui; comitū et vidit atrociter mox peremit dicens. Sicut feci familie sic facis dñis. qd cū dicitur ep̄us et abbas vidissent. et perunt duem rogare dicens. Licet q̄sumus nobis montē ipsius prius ascendere et gloriose v̄ginis tumbā visitare. deinde quicqd tibi placuerit sustinebimus patienter. Quibus r̄ndit. Necesse ē hac vice vt mea nō vestra volūtas fiat. et p̄fess̄ p̄cepit vt lingua. oculis. auribus. narib; manib; ac pedū summitatibus vterq; p̄nuaret. sicq; adhuc seruū in iumentis ad tumulū ueherent. dixitq;. Nunc qd vobis valet huius sepulcri visitatio. Et adiecit. Cū mēra vobis renascunt qd impossibile est. tunc absq; dubio dei v̄s legibus adherebo. Cū ergo ad tumbam virginis venissent. abbas p̄tinuo expirauit. ep̄s vero sicut potuit p̄cessit. Et ecce circa noctis mediū monstoz uehementer tremuit. tantūq; terror ac p̄